lemnitatem, sunt supplenda, ne videantur contempta. *cap. 1. infr. tit. prox.* Ideo ex quo tales vnctiones ab ecclêsia Romana, Christi fidelium omnium matre, & magistra, præcipiuntur obseruari, siue sint in actu substantiali, siue sint in actu solemnitatis ex præcepto, semper sunt seruandæ. *vt in text. & infr. tit. prox. 1. presbyter. & vide Conc. Triad. sess. 7. de confirm. can. 3.*

EPISCOPVS autem, cum consecratur, inungitur chrismate in capite, & manibus.

QVIA huiusmodi vnctio significatur non solum vnctio in corpore, sed etiam vnctio in corde, vt & interius nitor conscientie quantum ad Deum, & exterius habeat episcopus odorem famæ quo ad proximum. De nitor conscientie dicit Apostolus; Gloria nostra hæc est, testimonium conscientie nostræ. *2. ad Corinth. cap. 1.* nam omnis gloria filie regis ab intus. *Psal. 44.* De odore famæ idem Apostolus ait; Christi onus odor fumus in omni loco, & alijs sumus odor vitæ in vitam, alijs odor mortis in mortem. *1. Corin. cap. 2.* Debet enim episcopus bonum habere testimonium, & ab ijs, qui sunt intus, & ab ijs, qui sunt foris. *1. ad Timoth. cap. 3.* vt cortina cortis amtrahat, & qui audit, dicat, veni, vt in textu est. *vt fidelis trahat infidelem. gloss. versic. vt textus.* Hoc vnguento caput, & manus episcopi consecratur, nam per caput mens intelligitur, iuxta illud; Vnge caput tuum, & faciem tuam lauauit. *Matth. cap. 6.* Per manus opera intelliguntur, iuxta illud; Manus meæ distillauerunt myrram. *Cantic. cap. 5.* Manus igitur inunguntur oleo pietatis, vt episcopus operetur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei; Caput autem vngitur balsamo charitatis, vt episcopus diligat Deum ex toto corde, ex tota anima, & ex tota mente sua, & proximum suum sicut seipsum; Caput inungitur propter auctoritatem, & dignitatem, & manus propter ministerium, & officium; Caput enim vngitur, vt ostendatur illius præsentare personam, & quo dicitur per Prophetam; Sicut vnguentum in capite eius, & cætera. *Psal. 132.* Caput enim viri Christus, caput Christi Deus. *1. ad Corinth. cap. 11.* qui de se dicit; Spiritus Domini super me,

eo quod vnxit me, euangelizare pauperib. misit me. Luc. cap. 4. Manu episcopi inunguntur, vt ostendatur accipere potestatem benedicendi, & consecrandi, vnde, cum eas consecrator inungit; Consecrare (inquit) & sanctificare digneris domine manus istas per istam sanctam vnctionem, & per benedictionem nostram; vt quæcunq; consecrauerint, consecrentur, & quæcunq; benedixerint, benedicantur in nomine domini. *vt in text. & c. placet. 5. ecce. 16. q. 1.*

QVOD si fuerit pratermissum, per tres episcopos est supplendum.

QVIA in consecratione episcopi, debent ad minus tres episcopi interuenire. *c. si archiepiscopus de temp. or. d.* Et quoniam talis vnctio est de substantia in consecratione episcopi. *A. b. hic in princ.* Et vbi deficit aliquid de substantialibus, actus est nullus. *cap. quanto. de consecr.* Ideo per vnum episcopum, assistentibus ei duobus alijs episcopis, talis vnctio est supplenda. *vt in text.* vt actus, qui non valebat, vt ex tunc, incipiat valere, vt ex nunc. *gloss. in cap. non firmatur. de regul. iur. in 6.* Et talis vnctio est supplenda, etiam si non esset de substantia, sed de præcepto quo ad solemnitatem, ne videatur contempta. vt dictum est superius, & *infr. tit. prox. c. 1.*

§. Vnde.

IN veteri testamento Reges vngebantur in capite; sed post aduentum Christi Saluatoris inunguntur in brachio, siue humero, vel in armo.

QVIA talis vnctio in capite significat auctoritatem, & dignitatem inuncti. *sup. §. prox.* Et quoniam postquam Christus Dominus Noster (quem vnxit Deus Spiritu sancto, sicut habetur in Actibus Apostolorum *cap. 70.*) vnctus est oleo pietatis præ consortib. suis; qui secundum Apostolum, est caput ecclesie, quæ est corpus ipsius. *ad Ephes. cap. 1.* Et ipse est caput omnis principatus, & potestatis. *ad Colossens. cap. 2.* Ideo talis vnctio principis, à capite ad brachium est translata, vt princeps ex tempore aduentus Christi, non vngatur in capite, sed in brachio, siue humero, vel in armo, in quibus principatus congrue designatur, iuxta illud, quod legitur; Factus est principatus super humerum eius, &c. *1. Regum. cap. 9. vt in text.*

EPISCOPI vero vnctio est in capite conseruata.

QVIA episcopus in pontificali officio personam Christi, qui est caput ecclesie, repræ-

sentat. *vt in text.* Ideo eius caput inungitur, vt ostendatur Christi representare personam *supr. §. prox.*

ET episcopi caput chrisimate consecratur, brachium vero principii oleo delinitur.

QVIA dignitas ecclesiastica est dignior seculari. *cap. duo sunt. distinct. 96.* Ideo, vt ostendatur quanta sit differentia inter auctoritatem episcopi, & principis potestatem, episcopus inungitur chrisimate, princeps vero secularis inungitur oleo. *vt in text.* Cum vnctio chrisimatis sit excellentior, & magis mysteriosa, quam illa, quæ fit oleo tantum. *vt supr. in §. prox.*

§. Quia.

OMNES Christiani vnguntur, bis ante baptismum, & bis post baptismum.

QVIA Christus fecit nos in sanguine suo Deo nostro regnum, & sacerdotes. *Apost. cap. 1.* propter quod Petrus Apostolus ait; Vos estis genus electum, regale sacerdotium, *epist. 1. cap. 2.* Ideo in nouo testamento, non solum reges, & sacerdotes vnguntur. *vt supr. §. prox.* sed etiam omnes Christiani, bis ante baptismum, scilicet oleo benedicto primum in pectore, deinde inter scapulas; & bis post baptismum, scilicet chrisimate sancto, primum in vertice, deumum in fronte; In pectore namque baptizandus inungitur, vt per sancti Spiritus donum abiciat errorem, & ignorantiam, & suscipiat fidem rectam. *vt in text.* quia iustus ex fide viuunt. *Apost. ad Hebr. c. 10.* Inter scapulas vngitur, vt per Spiritus sancti gratiam excutiat negligentiam, & torporem, & bonam operationem exerceat. *vt in text.* quia fides sine operibus mortua est. *Iacob. Apost. in epist. c. 2.* vt per fidem sacramentum sit mundicia cogitationum in pectore, & per operis exercitium, sit fortitudo laborum. In scapulis, quatenus fides per dilectionem (secundum Apostolum) operetur. *ad Gal. c. 5.* In vertice vero baptizatus inungitur, vt sit paratus omni petenti de fide reddere rationem, quia per caput intelligitur mens. *vt in text.* iuxta quod legitur; Oculi sapientis in capite eius. *Eccl. cap. 2.* cuius superior pars est ratio, & inferior est sensualitas; vnde bene per verticem, quæ est superior pars capitis, intelligitur ratio, quæ est superior pars mentis. In fronte vngitur baptizatus, vt libere confiteatur, quod credit. *vt in text.* quia Corde creditur ad iustitiam, ore vero fit confessio ad salutem. *Apost. ad Roman. cap. 10.* memor eius, quod Dominus ait.